EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITOR

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA

DISCIPLINA: SA103 – FUNDAMENTOS DA GESTÃO ORGANIZACIONAL

Curitiba, 04 de março de 2025

Encontra-se aberto o processo seletivo para seleção de um monitor bolsista para a
disciplina de Fundamentos da Gestão Organizacional do primeiro semestre 2025. O
estudante selecionado irá acompanhar o professor da disciplina nas segundas-feiras OU
quintas-feiras (o estudante poderá optar por um dia) no período da noite (19h as 22h30) de
20/03/2025 a 17/07/2025.

CRITÉRIOS PARA INSCRIÇÃO

Poderão se candidatar os estudantes com matrículas ativas no curso de graduação em
Ciências Contábeis e Administração da UFPR, que apresentem frequência regular e
desempenho acadêmico satisfatório, que já tenham concluído a disciplina (Fundamentos
da Gestão Organizacional ou Pensamento Administrativo) para a qual desejam realizar
a seleção e que tenham disponibilidade de 12h semanais para atividades de monitoria.

CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

O processo seletivo seguirá os critérios da Resolução 43/03 CEPE, como segue:

Art. 1º - Aprovar os seguintes critérios de seleção de monitores para o Programa Monitoria:

a) Nota de aprovação no conjunto de disciplinas com peso de 40%;
b) Nota em avaliação feita pelo professor da disciplina com peso de 45%;
c) Nota em entrevista com peso de 15%.

Parágrafo único – O maior IRA (Índice de Rendimento Acadêmico), servirá, apenas, de

critério para desempate.

DA PARTICIPAÇÃO NO ENCONTRO DE ATIVIDADES FORMATIVAS

Todos os estudantes e docentes participantes do Programa Institucional de Monitoria estão

habilitados a participar do Encontro de Atividades Formativas (EAF), que ocorre durante a

Semana Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão (SIEPE). A participação na SIEPE é

obrigatória para todos os estudantes bolsistas, como ouvintes ou como apresentadores de

trabalhos no EAF, sendo necessária uma carga horária mínima de 12h de participação.

CRONOGRAMA DO PROCESSO

O processo seguirá o seguinte cronograma:

Etapa Descrição Data

1 Inscrição para o processo seletivo por meio do e-
mail brunog.12@ufpr.br

Enviar o comprovante (histórico) de aprovação na
disciplina, nome completo, curso e período em
que está.

Inscrições de
05/03/2025 a
10/03/2025

Eliminatória

2 Prova escrita online - será disponibilizada via e-
mail.

11/03/2025
Das 17h as 22h.

Eliminatória

3 Entrevista via Teams (aprovados na etapa 2) 13/03/2025 Classificatória

4 Divulgação do(s) aprovado(s). 14/03/2025 -

5 Envio da documentação e assinatura no processo
eletrônico (somente o estudante classificado em
1° lugar).

Até dia
15/03/2025

Eliminatória

Qualquer dúvida escreva para brunog.12@ufpr.br

Atenciosamente.

Prof. Dr. Bruno Eduardo Slongo Garcia

mailto:brunog.12@ufpr.br
mailto:brunog.12@ufpr.br